
Abstrakt 

Diplomová práce Grafické zpracování českých meziválečných avantgardních časopisů 

a jejich tvůrci se zabývá dosud ne zcela zmapovaným tématem analýzy vizuální formy 

prvorepublikových kulturních časopisů, jež ve své vizuální podobě obsahují nové avantgardní 

postupy. Práce se ve svém teoretickém základu opírá o vlivy ze zahraničí, zejména pak 

o ruský konstruktivismus, holandské hnutí De Stijl a německou školu Bauhaus, které měly 

zásadní podíl na formování českého avantgardního hnutí. Řeší zároveň také vývoj umění 

a celkového kulturního prostředí v Československu. S ohledem na hlavní téma textu je důraz 

kladen především na specifika grafické časopisecké tvorby, konkrétně na práce Karla 

Teigeho, Ladislava Sutnara a Františka Muziky. Ve své praktické části poté práce analyzuje 

tři avantgardní periodika – ReD, Žijeme a HOST – jež představují tři odlišné přístupy k tomu, 

jak tvůrci do grafické podoby magazínu zapracovávali právě avantgardní prvky. Při jejich 

rozebíraní je pozornost věnována zpracování obálek, sazbě, písmu, obrazovým komponentům, 

další grafickým prvkům a také inzerci. V závěru jsou následně všechny magazíny na základě 

rozebraných částí porovnány tak, aby dokázaly čtenáři poskytnout alespoň základní přehled 

o způsobech grafického zpracování českých avantgardních časopisů. 


